
REGIONE CAMPANIA
AZIENDA SANITARIA NAPOLI 3 SUD

Via Marconi n. 66
80059 - Torre del Greco (Na)

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

DELIBERAZIONE N. 1154 DEL 23/12/2021 

OGGETTO:

PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UN 
SOLO OPERATORE ECONOMICO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO 
DI POLIAMBULATORI MOBILI ITINERANTI PER ASSISTENZA DOMICILIARE UTENTI 
POSITIVI COVID-19 - CIG 8762646C39 - PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE

 

STRUTTURA PROPONENTE: U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

PROVVEDIMENTO: 
Immediatamente Esecutivo 

 

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. Gennaro Sosto, nominato con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 372 
del 6 agosto 2019 e con D.P.G.R.C. n. 104 del giorno 8 agosto 2019, con l’assistenza del  
Segretario  verbalizzante,  previa  acquisizione  del  parere  del  Direttore  Amministrativo 
Aziendale e del Direttore Sanitario Aziendale, ha adottato la deliberazione in oggetto di cui 
al testo che segue:

copia informatica per consultazione



Azienda Sanitaria Locale Napoli 3 Sud
Sede Legale Via Marconi n. 66 – 80059 Torre del 

Greco
U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

C.F. e Partita I.V.A. 06322711216

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA PER  LA  CONCLUSIONE  DI  UN  ACCORDO  QUADRO  CON  UN  SOLO 
OPERATORE ECONOMICO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI POLIAMBULATORI MOBILI 
ITINERANTI  PER  ASSISTENZA  DOMICILIARE  UTENTI  POSITIVI  COVID-19  -  CIG  8762646C39  - 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE

IL DIRETTORE DEL U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Direttore  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  delle risultanze 
degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa della stessa, resa dallo stesso Dirigente 
responsabile proponente a mezzo della sottoscrizione della presente;

dichiarata,  altresì,  espressamente  con  la  sottoscrizione,  nella  qualità  di  Responsabile  del  trattamento 
anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai princìpi di cui al Regolamento europeo 
n. 679 del 27 aprile 2016 ed al D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 in materia di protezione dei dati personali;
 
dichiarata, allo stato ed in relazione al procedimento di cui al presente atto, l’insussistenza del conflitto di 
interessi  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge n.  241/1990,  delle  disposizioni  di  cui  al  vigente Codice di 
Comportamento Aziendale e delle  misure previste dal  vigente Piano Triennale della  Prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza;

dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai princìpi di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190.

PRESO ATTO che:
- con Deliberazione del Direttore generale dell’Asl Napoli 3 Sud n. 517 del 03/06/2021 è stata indet-

ta una procedura aperta per l’affidamento di un Accordo Quadro avente ad oggetto il noleggio h.12 
di n. 13 poliambulatori mobili itineranti, dotati di autista, per l’assistenza domiciliare di utenti positivi 
Covid-19, per un periodo di 4 mesi, con opzione di rinnovo per un ulteriore mese, con aggiudica-
zione ai sensi dell’art. 95, co. 2, del codice, nei confronti dell’offerta economicamente più vantag-
giosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con importo complessivo massimo presunto, 
per un periodo di 4 mesi, di € 432.432,00;

- come previsto dal par. 20 del Disciplinare di gara, la stazione appaltante si è avvalsa della possibi-
lità di cui all’art. 133, co. 8, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- con Determinazione del Direttore dell’UOC ABS n. 926 del 08/09/2021 è stata disposta l’ammissio-
ne al prosieguo della gara di tutte le offerte presentate;

- con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL Napoli 3 Sud n. 1082 del 29/11/2021 è stata no-
minata la Commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016.

pag. 1 

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO dei seguenti verbali della Commissione giudicatrice di cui al punto precedente:
- Verbale di seduta pubblica virtuale del 01/12/2021;
- Verbale di seduta riservata del 09/12/2021;
- Verbale di seduta pubblica virtuale del 14/12/2021, contenente la proposta di aggiudicazione 

RILEVATO che dall’esame del verbale di seduta pubblica virtuale del 14/12/2021, all’esito della 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche, si evincono i seguenti esiti della procedura di 
selezione:

FORNITORE STATO OFFERTA
PUNTEGGIO 

TOTALE

COSTO ORARIO PER 
MEZZO OFFERTO

VALORE PRESUNTO 
MASSIMO

RIBASSO %

ICARO CONSORZIO COOPERATIVE 
SOCIALI SOCIETÀ COOPERATIVA 
(consorziata esecutrice: 

COOPERATIVA SOCIALE MERCURIO 
D’ORO)

Aggiudicatario 
provvisorio

100,00 30,00 € 411.840,00 € 4,7619

RTI LA VELA COOPERATIVA SOCIALE - 
AMAME SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE - FREEDOM SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

ESCLUSO

Il concorrente ha conseguito un punteggio tecnico ante 
riparametrazione di 30 punti e, pertanto, avendo conseguito un 
punteggio ante riparametrazione minore del valore minimo di cui al par. 
19.1 del Disciplinare di gara, è escluso dal prosieguo della gara.

PRESO ATTO, in particolare, del verbale di seduta pubblica del 14/12/2021, contenente la proposta 
di aggiudicazione in favore dell’O.E. ICARO CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI SOCIETÀ 
COOPERATIVA (consorziata esecutrice: COOPERATIVA SOCIALE MERCURIO D’ORO).

PRESO ATTO, inoltre, che dall’esame del verbale di seduta pubblica del 14/12/2021 si evince 
l’esclusione del concorrente “RTI LA VELA COOPERATIVA SOCIALE - AMAME SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE - FREEDOM SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS” per non aver 
conseguito un punteggio di qualità almeno pari alla soglia minima di cui al par. 19.1 del Disciplinare di 
gara.

RILEVATO che non si sono verificate le condizioni per la valutazione automatica di congruità 
dell’offerta di cui all’art. 97, co. 3, del Codice.

PRESO ATTO, inoltre, del Processo Verbale del RUP del 15/12/2021 (20211215 - VERIFICA 
COSTO MANODOPERA e IDONEITA') con il quale, con riferimento all’aggiudicatario provvisorio, sulla 
base di quanto previsto dal par. 21 del Disciplinare di gara, si dà conto della valutazione in merito al 
rispetto dei minimi salariali retributivi, di cui al combinato disposto dell’art. 95, co. 10, e 97, co. 5, lett. 
d), del D.lgs. 50/2016 e, sulla base di quanto previsto dal par. 22 del Disciplinare di gara, si dà conto 
della completezza e correttezza delle dichiarazioni attinenti al possesso dei requisiti di idoneità previsti 
dal Disciplinare di gara.

DATO ATTO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 
requisiti, come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e, pertanto, l’efficacia del presente 
provvedimento è sottoposta alla condizione risolutiva circa l’esito positivo dei controlli avviati dall’UOC 
Acquisizione Beni e Servizi.

RITENUTO, pertanto, 
- di dover procedere all’approvazione delle risultanze di gara come dai verbali in atti e su richiamati 

ed alla proposta di aggiudicazione dell’Accordo Quadro de quo in favore dell’O.E.  ICARO CON-
SORZIO COOPERATIVE SOCIALI SOCIETÀ COOPERATIVA (consorziata esecutrice: COOPE-
RATIVA SOCIALE MERCURIO D’ORO), per un valore massimo presunto dell’Accordo Quadro, ri-
ferito alla durata di quattro mesi dell’appalto, di 411.840,00 € (iva Esclusa).

- di dover procedere all’approvazione delle risultanze di gara come dai verbali in atti e su richiamati 
ed all’esclusione del RTI LA VELA COOPERATIVA SOCIALE - AMAME SOCIETA' COOPERATI-
VA SOCIALE - FREEDOM SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS.

pag. 2 

copia informatica per consultazione



PRECISATO che
- come previsto dal Disciplinare di gara, l’Accordo Quadro stipulato a seguito dell’aggiudicazione 

della presente procedura avrà una durata di 4 mesi decorrenti dalla data di stipula dello stesso e 
che entro tale periodo l’ASL potrà emettere Ordinativi di Fornitura vincolanti per il Fornitore aggiu-
dicatario fino all’importo massimo di 411.840,00 (iva Esclusa);

- i valori massimali, I.V.A. esclusa, entro i quali l’Aggiudicatario è tenuto ad accettare gli Ordinativi di  
Fornitura non sono da intendersi in alcun modo vincolanti per l’ASL e che, pertanto, l’ASL sarà libe-
ra di richiedere servizi di trasporto entro il limite dell’importo di aggiudicazione. 

DATO ATTO che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento è agli atti dell’U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi.

RILEVATA l’assenza di motivi ostativi a procedere trattandosi, nel caso in trattazione, di atto dovuto.

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE di

DI PRENDERE ATTO delle risultanze dei seguenti verbali della Commissione giudicatrice
 Verbale di seduta pubblica virtuale del 01/12/2021;
 Verbale di seduta riservata del 09/12/2021;
 Verbale di seduta pubblica virtuale del 14/12/2021.

DI PRENDERE ATTO, in particolare, del verbale di seduta pubblica del 14/12/2021, contenente la 
proposta di aggiudicazione in favore dell’O.E. ICARO CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI 
SOCIETÀ COOPERATIVA (consorziata esecutrice: COOPERATIVA SOCIALE MERCURIO D’ORO).

DI PRENDERE ATTO, inoltre, che dall’esame del verbale di seduta pubblica del 14/12/2021 si 
evince l’esclusione del concorrente “RTI LA VELA COOPERATIVA SOCIALE - AMAME SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE - FREEDOM SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS” per non aver 
conseguito un punteggio di qualità almeno pari alla soglia minima di cui al par. 19.1 del Disciplinare di 
gara.

DI PRENDERE ATTO del Processo Verbale del RUP del 15/12/2021 (20211215 - VERIFICA COSTO 
MANODOPERA e IDONEITA') con il quale, con riferimento all’aggiudicatario provvisorio, sulla base di 
quanto previsto dal par. 21 del Disciplinare di gara, si dà conto della valutazione in merito al rispetto 
dei minimi salariali retributivi, di cui al combinato disposto dell’art. 95, co. 10, e 97, co. 5, lett. d), del 
D.lgs. 50/2016 e, sulla base di quanto previsto dal par. 22 del Disciplinare di gara, si dà conto della 
completezza e correttezza delle dichiarazioni attinenti al possesso dei requisiti di idoneità previsti dal 
Disciplinare di gara.

DI AGGIUDICARE, sulla base delle risultanze di gara come dai verbali in atti e su richiamati, l’Accordo 
Quadro de quo, ai sensi dell’art. 60 del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in favore dell’O.E. ICARO 
CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI SOCIETÀ COOPERATIVA (consorziata esecutrice: 
COOPERATIVA SOCIALE MERCURIO D’ORO), per un valore massimo presunto dell’Accordo 
Quadro, riferito alla durata di quattro mesi dell’appalto, di 411.840,00 € (iva Esclusa).

DI ESCLUDERE, sulla base delle risultanze di gara come dai verbali in atti e su richiamati, il RTI LA 
VELA COOPERATIVA SOCIALE - AMAME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - FREEDOM 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS.

DI DARE ATTO che
pag. 3 

copia informatica per consultazione



- come previsto dal Disciplinare di gara, l’Accordo Quadro stipulato a seguito dell’aggiudicazione 
della presente procedura avrà una durata di 4 mesi decorrenti dalla data di stipula dello stesso e 
che entro tale periodo l’ASL potrà emettere Ordinativi di Fornitura vincolanti per il Fornitore aggiu-
dicatario fino all’importo massimo di 411.840,00 (iva Esclusa);

- i valori massimali, I.V.A. esclusa, entro i quali l’Aggiudicatario è tenuto ad accettare gli Ordinativi di  
Fornitura non sono da intendersi in alcun modo vincolanti per l’ASL e che, pertanto, l’ASL sarà libe-
ra di richiedere servizi di trasporto entro il limite dell’importo di aggiudicazione. 

PRENDERE ATTO che l’onere complessivo presunto massimo, riferito al periodo di quattro mesi di 
durata dell’Accordo Quadro, è pari a 411.840,00 (Iva esclusa) da imputarsi per l’anno 2022 sul conto 
economico 5020112001 aut. “Emergenza COVID-19”.

PREVEDERE che, in caso di aggiudicazione di gara centralizzata So.Re.Sa. S.p.A. per analogo 
prodotto, detta fornitura verrà automaticamente risolta.

NOMINARE Responsabile del Procedimento (RUP) limitatamente alla fase di aggiudicazione e, 
pertanto, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il dott. Domenico Tomo, Direttore della UOC Acquisizione 
Beni e Servizi dell’Asl Napoli 3 Sud.

NOMINARE, quale Responsabile per la fase di esecuzione il Dirigente del Servizio di Telemedicina e 
Assistenza Domiciliare Covid 19, dott. Antonio Lucchetti, o suo delegato, ai sensi degli artt. 31, 101 
e 111 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del DM 49/2018.

DISPORRE, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a), della L. 120/2020, l’esecuzione del contratto in via 
d’urgenza, di cui all’art. 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica 
dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla UOC Valorizzazione 
e Patrimonio Immobiliare e alla Unità Operativa Complessa Gestione Economico Finanziaria.

Il Direttore U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

TOMO DOMENICO
(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate

 – Sostituisce la firma autografa)

Il Direttore Generale

In forza della D.G.R.C. n° 372 del 06/08/2019 e del D.P.G.R.C. n° 104 del giorno 08/08/2019 

Preso atto della dichiarazione resa dal dirigente proponente con la sottoscrizione, in ordine alla regolarità 
tecnica  ed  amministrativa  del  presente  atto,  nonché  relativa  alla  conformità  dello  stesso  atto  alle 
disposizioni vigenti in materia di tutela della privacy;

Sentito  il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Sanitario  aziendale  e  dal  Direttore  Amministrativo 
aziendale

Il Direttore Sanitario aziendale Il Direttore Amministrativo aziendale

pag. 4 

copia informatica per consultazione



dr. Gaetano D’Onofrio   dr. Giuseppe Esposito

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate
 – Sostituisce la firma autografa)

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO delle risultanze dei seguenti verbali della Commissione giudicatrice
 Verbale di seduta pubblica virtuale del 01/12/2021;
 Verbale di seduta riservata del 09/12/2021;
 Verbale di seduta pubblica virtuale del 14/12/2021.

DI PRENDERE ATTO, in particolare, del verbale di seduta pubblica del 14/12/2021, contenente la 
proposta di aggiudicazione in favore dell’O.E. ICARO CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI 
SOCIETÀ COOPERATIVA (consorziata esecutrice: COOPERATIVA SOCIALE MERCURIO D’ORO).

DI PRENDERE ATTO, inoltre, che dall’esame del verbale di seduta pubblica del 14/12/2021 si 
evince l’esclusione del concorrente “RTI LA VELA COOPERATIVA SOCIALE - AMAME SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE - FREEDOM SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS” per non aver 
conseguito un punteggio di qualità almeno pari alla soglia minima di cui al par. 19.1 del Disciplinare di 
gara.

DI PRENDERE ATTO del Processo Verbale del RUP del 15/12/2021 (20211215 - VERIFICA COSTO 
MANODOPERA e IDONEITA') con il quale, con riferimento all’aggiudicatario provvisorio, sulla base di 
quanto previsto dal par. 21 del Disciplinare di gara, si dà conto della valutazione in merito al rispetto 
dei minimi salariali retributivi, di cui al combinato disposto dell’art. 95, co. 10, e 97, co. 5, lett. d), del 
D.lgs. 50/2016 e, sulla base di quanto previsto dal par. 22 del Disciplinare di gara, si dà conto della 
completezza e correttezza delle dichiarazioni attinenti al possesso dei requisiti di idoneità previsti dal 
Disciplinare di gara.

DI AGGIUDICARE, sulla base delle risultanze di gara come dai verbali in atti e su richiamati, l’Accordo 
Quadro de quo, ai sensi dell’art. 60 del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in favore dell’O.E. ICARO 
CONSORZIO COOPERATIVE SOCIALI SOCIETÀ COOPERATIVA (consorziata esecutrice: 
COOPERATIVA SOCIALE MERCURIO D’ORO), per un valore massimo presunto dell’Accordo 
Quadro, riferito alla durata di quattro mesi dell’appalto, di 411.840,00 € (iva Esclusa).

DI ESCLUDERE, sulla base delle risultanze di gara come dai verbali in atti e su richiamati, il RTI LA 
VELA COOPERATIVA SOCIALE - AMAME SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - FREEDOM 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS.

DI DARE ATTO che
- come previsto dal Disciplinare di gara, l’Accordo Quadro stipulato a seguito dell’aggiudicazione 

della presente procedura avrà una durata di 4 mesi decorrenti dalla data di stipula dello stesso e 
che entro tale periodo l’ASL potrà emettere Ordinativi di Fornitura vincolanti per il Fornitore aggiu-
dicatario fino all’importo massimo di 411.840,00 (iva Esclusa);

- i valori massimali, I.V.A. esclusa, entro i quali l’Aggiudicatario è tenuto ad accettare gli Ordinativi di  
Fornitura non sono da intendersi in alcun modo vincolanti per l’ASL e che, pertanto, l’ASL sarà libe-
ra di richiedere servizi di trasporto entro il limite dell’importo di aggiudicazione. 

pag. 5 

copia informatica per consultazione



PRENDERE ATTO che l’onere complessivo presunto massimo, riferito al periodo di quattro mesi di 
durata dell’Accordo Quadro, è pari a 411.840,00 (Iva esclusa) da imputarsi per l’anno 2022 sul conto 
economico 5020112001 aut. “Emergenza COVID-19”.

PREVEDERE che, in caso di aggiudicazione di gara centralizzata So.Re.Sa. S.p.A. per analogo 
prodotto, detta fornitura verrà automaticamente risolta.

NOMINARE Responsabile del Procedimento (RUP) limitatamente alla fase di aggiudicazione e, 
pertanto, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il dott. Domenico Tomo, Direttore della UOC Acquisizione 
Beni e Servizi dell’Asl Napoli 3 Sud.

NOMINARE, quale Responsabile per la fase di esecuzione il Dirigente del Servizio di Telemedicina e 
Assistenza Domiciliare Covid 19, dott. Antonio Lucchetti, o suo delegato, ai sensi degli artt. 31, 101 
e 111 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del DM 49/2018.

DISPORRE, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a), della L. 120/2020, l’esecuzione del contratto in via 
d’urgenza, di cui all’art. 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica 
dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, alla UOC Valorizzazione 
e Patrimonio Immobiliare e alla Unità Operativa Complessa Gestione Economico Finanziaria.

Il Dirigente proponente sarà responsabile in via esclusiva, dell’esecuzione della presente deliberazione, 
che viene resa immediatamente esecutiva, data l’urgenza, curandone tutti i consequenziali adempimenti, 
nonché quelli di pubblicità e di trasparenza previsti dal D.L.gs 14 marzo 2013 n° 33 e s.m.i. 

Il Direttore Generale
Ing. Gennaro Sosto

(Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7.3.2005 n. 82 s.m.i. e norme collegate.
 – Sostituisce la firma autografa)

pag. 6 

copia informatica per consultazione


